αφήγητα, οὐ μόνον ὑπὸ ἀνδρῶν ἔτι βιούντων τυχόν, μᾶλλον μὲν οὖν καὶ τῶν ἤδη ἀποικομένων, καὶ οὐδενότι παρήσω τῶν λόγου ἀξίων. Τοιγάρτοι εἰ καὶ μὴ πρότερον ἐς τὸ ξυγγράφειν προήγμαι, ἢ μόνον ἐξ ὅτου Ἰουστίνος ὁ νέος τὴν αὐτοκράτορα Σμετῆλθεν ἀρχὴν, Ἰουστινιανοῦ τεθνηκότος, ἀλλ' ἔγωγε καὶ D ἐπὶ τοὺς ἀνωτέρω χρόνους ἀναδραμοῦμαι, καὶ ὅποσα οὐπω ἐτέρῳ τῷ ἐκπεπόνηται, ταῦτα δὲ οἰκείον ποιήσομαι ἔργον. τὰ μὲν γὰρ πλεῖστα τῶν κατὰ τοὺς Ἰουστινιανοῦ χρόνους γεγενημένων, ἐπειδὴ Προκοπίῳ τῷ δῆτορι τῷ Καισαυρεῖαθεν ἐς τὸ ἀκρι- 10 βὲς ἀναγέγραπται, παριτέον ἐκεῖνα ἔμοιγε, ὕτε δὴ ἀποχρώντως εἰρημένα· τὰ δὲ μετ' ἐκεῖνον, ὡς οἷόν τε, διεξιτέον. προοίμια P. 8 μὲν γὰρ αὐτῷ τῆς ἱστορίας Ἀρχάδιος ἀποβιοὺς ἐποιήθη, καὶ V. 8 τῷ ἐκείνου παιδί Θεοδοσίῳ Ἰσδιγέρδης ὁ Περσῶν βασιλεὺς κηδεμῶν γεγενημένος, τὰ τε Οὐαραράνη καὶ Περόζῃ ξυννε- 15 χθέντα, καὶ ὅπως Κυβάδης βασιλεὺς καταστάς ἀφήρηται τὴν ἀρχὴν καὶ εἶτα θᾶπτον αὐτὴν ἀνεκομίσατο, ὅπως τε Ἀμιδα B ἦλω πρὸς αὐτοῦ, Ἀναστάσιον Ῥωμαίων βασιλεύοντος, καὶ ὅσους αὐθις μετ' ἐκεῖνον Ἰουστίνος ὁ πρεσβύτερος ἐν τῷδε τῷ ἔργῳ διεδέξατο πόρους. ἐξῆς δὲ τοὺς Περσικοὺς πολέμους 20 ὁπόσοι δὴ πρὸς τε Καβάδην καὶ Χοσρόην ἀμφὶ Συρίαν καὶ Ἀρ- 2. σὺν addidi ex R. 4. Ἰουστίνος ὁ νέος., Intrp. *Iustinus ipse et iunior.* Fort. ὁδός ὁ νέος. 7. ἐτέρῳ τε R. 9. τῷ ante *Kais.* add. ex R. 13. Post Θεοδοσίῳ add. Intrp. *et imperii procurationem,* scil. καὶ τῆ βασιλείας. Ἰσδιγέρδης R., Ἰσδηγ. vulg. 14. Οὐαραράνη N., Οὐαραράνη R., Οὐαράνη vulg. 16. Ἀμιδον R.

sequi. Persequar autem quaecumque memorabilia tam a Romanis quam barbaris plurimis hac tempestate sunt gesta, non eorum tantum qui adhuc fortasse vivunt, immo vero magis etiam eorum qui iam decesserunt; nihilque ex iis, quae memoratu digna videbuntur, omit- tam. Quocirca tametsi non prius ad scribendam historiam me contuli, quam ex quo tempore Iustinus iunior ad imperium accessit, mortuo Iustiniano: ad superiora tamen etiam tempora recurram; et quaecumque a nemine adhuc alio sunt elaborata, mihi vindicabo, propriumque opus efficiam. Pleraque enim Iustiniani temporibus gesta cum Procopius Caesariensis rhetor accurate conscripserit, mihi praetereunda iudicavi, ut plene satis tractata; quae vero post illum acciderunt, pro virili persequenda. Orsus enim est ille historiam suam a morte Arcadii, utque filio illius Theodosio Isdigerdes tutor fuerit institutus, et ab iis quae Vararanae et Perozae acciderunt, et quo pacto Cabades rex creatus regno exutus fuerit idemque postea recuperavit, utque Amidam ipsi Anastasio Romanorum regi eriperit; quantos rursus post hunc Iustinus senior huic operi labores impenderit. Persequitur deinde bella Persica, quotquot adversus Cabadem et Choroem circa Syriam Armeniamque et per Lazorum confinia Iustinianus Romanorum Imperator gessit. Haec omnia e Procopii scriptis optime cognoveris, et Gelimer Vandalum, Carthaginemque urbem